CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 509/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 19 de fevereiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
478/2026, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/Republicanos, e
dos Vereadores Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, Paulo Sérgio Oliveira do
Vale/PSDB e Wilian Marques Postigo/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência providências urgentes para a recuperação, a manutenção e o
patrolamento das estradas do Município de Pirapitinga II.

O presente requerimento faz-se necessário tendo em vista as precárias
condições de trafegabilidade em diversas estradas da zona rural, as quais se
encontram com buracos, erosões, lama e acúmulo de pedras, dificultando o
deslocamento de moradores, produtores rurais, veículos de transporte escolar e o
escoamento da produção agrícola.

Ressalta-se que a situação tem causado inúmeros transtornos à
população, que se encontra, em alguns trechos, praticamente isolada,
impossibilitada de transitar por essas estradas, colocando em risco a segurança dos
usuários e comprometendo o desenvolvimento econômico local.

Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas as medidas
cabíveis com a máxima urgência.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-03-04T14:32:24-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2026-03-04T14:38:12-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro